

Dzień 10 września każdego roku jest wielkim wydarzeniem w Laja. Tego dnia w Kościele wspominamy św. Mikołaja z Tolentino. Jednak nasuwa się pytanie: Co ma wspólnego ten włoski augustianin z XIII w. z małą wioską w Boliwii? Odpowiedź prowadzi nas do chleba, który św. Mikołaj rozdawał ubogim i chorym, a ci dzięki niemu odzyskiwali zdrowie, oraz do chleba z Laja, który stał się wizytówką wioski.



Laja leży na wysokości 3960 m n.p.m. i jest oddalona o 36 km od La Paz w Boliwii. To tutaj 20 października 1548 r. hiszpański kapitan i konkwistador Alonso de Mendoza założył miasto Nuestra Señora de La Paz, ale z powodu niesprzyjających warunków geograficznych trzy dni później przeniósł miasto na obecne miejsce. Po tych chwalebnych wydarzeniach pozostał posąg założyciela z kopią aktu erekcyjnego.

Laja popadłaby w całkowite zapomnienie, gdyby nie zabytkowy kościół,

Mariusz Mielczarek SVD • BOLIWIA

Chleb z Laja

który na przestrzeni wieków był kilkakrotnie przebudowywany, oraz gdyby nie chleb, którego unikalną na skalę całego kraju recepturę wypracowano właśnie tutaj.

Nie ma jednoznacznych źródeł mówiących o tym, w jaki sposób zapoczątkowano jego produkcję w Laja.

Natomiast ustna tradycja przekazuje, że początki wypieku chleba w tej wiosce sięgają 1813 r. Od tego czasu jego receptura nie uległa zmianie i wymaga tych samych składników – na bazie mąki pszennej, bez dodatku drożdży, margaryny i cukru. Wyglądem chleb z Laja bardziej przypo-

Świętowanie 10 września w Laja





zdjęcia: Marcin Mielczarek SVD

mina płaską bułkę niż nasz tradycyjny chleb. Obecnie w Laja wypiekiem chlebów zajmuje się 50 rodzin zrzeszonych w syndykacie „10 września”. Każda z tych rodzin, w piecach z kamienia występującego tylko w tym regionie i opalanych drewnem, wypieka dziennie prawie 2000 chlebów, które następnie rozwozi się do sąsiednich miejscowości oraz miast, takich jak Oruro, Santa Cruz i Cochabamba.

W 2010 r. chleb z Laja został wpisany na listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego UNESCO, co otwiera nowe możliwości w całej Boliwii, jak i w krajach ościennych.

Św. Mikołaj z Tolentino w ikonografii często przedstawiany jest z koszem chleba, który rozdawał potrzebującym, przez co stał się on także patronem piekarzy z Laja. W dniu jego święta odprawia się uroczystą Mszę św. ku jego czci. Gromadzą się na niej przedstawiciele rodzin piekarzy z koszykami rano wypieczonych chleba. Po Eucharystii następuje błogosławieństwo przyniesionego pieczywa, a następnie każdy ze swoim koszykiem staje na placu przed kościołem i rozdaje chleb licznie zebranym.

Pod postacią chleba zechciał pozostać z nami sam Bóg, którego przyjmujemy w Komunii św. Jednak nie możemy poprzestać tylko na tym – po wyjściu z kościoła nie zapominajmy dzielić się Nim z każdym napotkanym człowiekiem.



Każdy znaczek wspiera misję

Ostemplowane znaczki mają swoją wartość. Nie wyrzucaj ich do kosza.

Uzyskane fundusze z ich sprzedaży mogą pomóc misjom.

Zachęcamy pojedyncze osoby jak i różnego rodzaju grupy czy organizacje do włączenia się do akcji Referatu Misyjnego Księży Werbistów w Pieniężnie pod hasłem: **KAŻDY ZNACZEK WSPIERA MISJĘ.**

Nasza akcja trwa już od kilkudziesięciu lat i trwać będzie nadal, gdyż jednoczy ludzi wokół dobrej sprawy i pozwala zaangażować się każdemu bez względu na jego status społeczny, finansowy oraz wiek.

Co zrobić?

- 1** Ostemplowany znaczek wyciąć z półcentymetrowym marginesem, tak aby go nie uszkodzić.
- 2** Zebrane znaczki w większej ilości przesać, podać okazją do Pieniężna lub przynieść na różnego rodzaju spotkania organizowane przez Referat Misyjny Księży Werbistów.
- 3** Można je zostawić także we wszystkich werbistowskich placówkach w Polsce – pozwoli to zaoszczędzić na wysyłce.

REFERAT MISYJNY KSIĘŻY WERBIŚTÓW

Pieniężno Pierwsze 19, 14-020 Pieniężno

tel. 88 242 92 43, fax 88 242 93 98, e-mail: referamisa@werbiści.pl

www.pomocniamisjom.werbiści.pl, www.werbiści.pl

Bank PPKAD S.A. - Białystok 44 2540 1200 1111 0000 1000 8115

projekt: Sławomir Błazewicz